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فرخ نژاد-دیر زمانی نخواهد بود تا بهار گل نرگس 
هم به پایان رسد زیرا دیگر چند روز به پایان برداشت 
این گل زمستانی در دیار نرگس »خوسف« باقی 

نمانده است.
بهار نرگس از نیمه آبان تا نیمه دی ماه است و گاهی 
هم اگر هوا همراهی کند تا ابتدای بهمن این گل 

مهمان نرگس زارهای خوسف است.
اما این گل زمستانی که ناز آن را سرما می خرد و عطر 
آن در باغ ها و نرگس زارهای خوسف می پیچد امسال 
به واسطه سرمای بیش از حد، تحمل آن را نداشت و 
نرگس کاران هم در آمد چندانی شاید نسبت به سال 
های قبل از این محصول خاص و مزیت دار نصیبشان 
نشد. البته کمی که هوا رو به گرما گذاشت دوباره باز 
نرگس زارها غرق در گل شدند و اکنون باز بهار نرگس 

است در خوسف.
علاوه بر مشکل سرمازدگی گل نرگس، نرگس کاران 
خوسف با چالش های دیگری هم برای تولید این گل 
مواجهند از جمله  نبود سردخانه برای نگهداری، 
کمبود زیرساخت های ریلی و هوایی برای صدور 
نرگس به بازار های دیگر نقاط کشور وجهان، فراهم 

نبودن صنایع فراوری آن و....
این را هم باید متذکر شد که همانند دیگر محصولات 
خاص و ویژه خراسان جنوبی که به لحاظ کیفیت 
در کشور و جهان حائز رتبه های برتر است این گل 
هم به واسطه ماندگاری و عطر آن در بین 17 استان 
نرگس خیز کشور بی نظیر است و هیچ نرگسی عطر 

و ماندگاری نرگس خوسف را ندارد.

سرمای ناموسم •
یکی از نرگس کاران خوسف اشاره ای به شرایط 
اقلیمی متفاوت پاییز امسال نسبت به سال های قبل 
دارد و این شرایط متفاوت هم به بارندگی اندک در 
این فصل و سرمای ناموسم پاییز برمی گردد طوری 
که همین عوامل سبب شد تا در فصل برداشت، نرگس 
کاران امسال نسبت به سال های قبل تولید کمتری 

داشته باشند. 
وی یکی از دلایل کم شدن تولید گل نرگس در پاییز 
امسال را نسبت به سال قبل سرمازدگی گل نرگس در 
پایان فصل برداشت سال گذشته می داند.   یک نرگس 
کار دیگر هم با بیان این که سرمای بالای 8 درجه پاییز 
امسال نرگس را خلع سلاح کرد افزود: گل نرگس 
کمتر به روی مردم خوسف و دیگر نقاطی که خواهان 

آن هستند لبخند زد.
به گفته وی گل نرگس ممر درآمد تعداد زیادی از مردم 
خوسف است طوری که هر فردی که هنگام صبح، 
سال های قبل مهمان دیار نرگس ها بود به طور حتم 
تعدادی پیرزن سله به دست که راهی بیرجند؛ مرکز 

استان برای فروش گل ها بودند را می دید.
این پیرزنان برای به دست آوردن لقمه نانی حلال 
سختی راه را بر خود هموار کرده و تا زمانی که نرگس 
زارها غرق گل بود به آنجا می رفتند اما امسال با 
سرمای ناموسم پاییز امید این پیر زنان هم ناامید شد 

هرچند چون سرمای پاییز امسال به بوته های نرگس 
خسارت وارد نکرد دوباره رونق بازار این کهن سالان 

فرا رسید.
یکی دیگر از نرگس کاران هم اشاره ای به سرمای 
پاییز امسال دارد که سبب شده تا صدور این محصول 
به بازارهای مورد تقاضای آن یعنی تهران، زاهدان، 
مشهد و بیرجند نسبت به سال های قبل کمتر شود 
و بعد از این که دوباره هوا همراهی کرد چون زمان 
گل دهی نرگس شیراز و دیگر نقاط فرا رسید دیگر 
نرگس های خوسف با قیمت هایی که سال های قبل 

به فروش می رسید خریدار نداشت.

دست اندازی واسطه ها •
به علاوه چون بازاریابی درستی هم نمی شود بیشتر 
وقت ها دلالان با بهای اندک نرگس را از نرگس کاران 
می خرند و گاهی هم چون بازاری نیست نرگس ها 
روی دست نرگس کاران باد می کند و حتی آن را نمی 
چینند. وی به ماندگاری گل نرگس خوسف اشاره 
می کند و می افزاید: باید زمینه بازاریابی این گل که 
ماندگاری آن گاهی تا یک هفته است را متولیان امر به 
وسیله اتوبوس و... فراهم کنند زیرا دلالان با قیمت 
های خیلی اندک آن را از نرگس کاران خریده و در 
بازارهای تهران و... به چند برابر قیمتی که از نرگس 

کاران خریده اند می فروشند.
به گفته وی به واسطه کیفیت بالایی که نرگس خوسف 
در اسانس و ماندگاری دارد  به طورحتم مسئولان باید 
برای فراوری و بازاریابی این محصول چاره اندیشی 
کنند تا ارزش افزوده حاصل از تولید گل نرگس نصیب 

نرگس کاران خوسف شود. 
یکی دیگر از کشاورزان خوسف که دوران فراغت بعد 
از کار در آموزش و پرورش را به پرورش نرگس و دیگر 
محصولات کشاورزی اختصاص داده است نیز می 
گوید: مشکل نرگس کاران این است که اگر زمانی در 
فصل برداشت کمی هوا معتدل تر شود یک دفعه تمام 
گل های نرگس می شکفد و به دلیل اشباع شدن بازار 
از این نوع گل، گل ها روی دست نرگس کاران می 
ماند شاید به همین دلیل است که نرگس کاران خیلی 

علاقه به توسعه و گسترش سطح زیر کشت ندارند.
به گفته »حاجی زاده« اگر زمینه ایجاد سردخانه ای 
برای نگهداری گل نرگس یا فراوری آن فراهم شود 
نرگس کاران علاقه و رغبت آن ها به توسعه وگسترش 
این محصول که نیاز به آب چندانی هم دراین سال ها 

ندارد چند برابر می شود .

منحصر به فرد بودن  •
به گفته وی به دلیل منحصر به فرد بودن گل نرگس 

خوسف گاهی از شیراز که مرکز تولید این گل است 
هم نرگس کاران خوسف سفارش دارند. 

یکی از نرگس کاران روستای آریش هم با بیان این 
که دوروستای آریش و دستگرد مرکز تولید و انتشار 
گل نرگس به دیگر نقاط شهرستان است می افزاید: 
خشکسالی ها سبب شده تا آب قنات روستا کاهش 
یابد و نمی توانیم تمام زمین های زیر کشت را آبیاری 

کرده و گل نرگس برداشت کنیم.
به گفته وی اگر بارندگی باشد و قنات روستا هم احیا 
شود گل نرگس می تواند ممر درآمد خوبی برای 
روستاییان خوسف باشد طوری که شاید هر نرگس 
کار بیش از 15 میلیون تومان از فروش این محصول 

درآمد داشته باشد.

نرگس کوه •
عضو شورای اسلامی خوسف هم زادگاه گل نرگس 
را در شرق کشور نرگس کوه خوسف که در فاصله 
13 کیلومتری مرکز شهرستان قرار  گرفته می داند و 
می گوید: حدود 500 تا 600 سال قبل آن چنان که 
از قراین و شواهد برمی آید مردمان خوسف این گل 
وحشی را از نرگس کوه به محل زندگی خود آورده و 

اهلی کرده اند.
دکتر»رحیمی« با بیان این که حدود 50 تا 60 سال 
است که گل نرگس جنبه تجاری پیدا کرده است می 
افزاید: باورود این گل به بازار سطح زیر کشت آن هم 
دراین شهرستان افزایش یافت ، محصولی که تا قبل از 

آن فقط برای هدیه دادن، آن را درباغ های انار و باغچه 
خانه ها می کاشتند .

عمده مشکل گل نرگس ازنظر وی با این که در خوسف 
به خوبی تربیت و پرورش می یابد و کیفیت خوبی از 
نظر طول ساقه و اسانس بالای آن دارد این است که 
زیرساخت ها برای صدور و فراوری این محصول مزیت 
دار استان در منطقه فراهم نیست و بازارخوبی ندارد و 

درآمد چندانی عاید نرگس کاران نمی شود. 
به گفته وی نرگس خوسف از نظر اسانس رتبه اول را 
درکشور دارد و گاهی 17 گل دریک ساقه آن مشاهده 
شده است که این ها همه نشان از کیفیت بالای 
محصولات تولیدی کویر همانند زعفران، زرشک 
و... دارد که در خراسان جنوبی به واسطه آب وهوای 

کویری آن پرورش می یابد.

افزایش سطح زیرکشت •
مدیرجهاد کشاورزی خوسف هم با بیان این که تا سال 
گذشته سطح زیرکشت گل نرگس شهرستان 210 
هزار متر مربع بوده است می افزاید: امسال حدود 30 

هزار متر مربع به این سطح افزوده شده است.
مهندس»رضوی« می افزاید: بیش از 75 خانواده در 
خوسف بهره بردار گل نرگس هستند و عمده معیشت 

آن ها از محل برداشت این محصول است.
به گفته وی بخش عمده ای از گل های نرگس به 
صورت پراکنده ودرباغ های میوه کشت می شود اما 
اکنون به سمتی گام برمی داریم که مزارع یک دست 

و وسیع تر که به لحاظ اقتصادی به صرفه تر باشد 
زیرکشت برود.

وی اشاره ای به این که خراسان جنوبی از نظر سطح 
زیرکشت مقام پنجم کشور را دارد می کند و ادامه می 
دهد: خوسف از این نظر در استان مقام اول را به خود 
اختصاص داده است و با کیفیت ترین گل نرگس هم 

در خوسف تولید می شود.
 به علاوه برای این که گل نرگس با عطر واسانس بهتر 
درخوسف تولید شود جهادکشاورزی اجرای برنامه 
های به زراعی را دردستور کار قرار داده است تا تولید 
این محصول برای نرگس کاران اقتصادی تری شود.

به گفته وی با اجرای برنامه های به زراعی می توان 
زمینه صدور این محصول را به بازارجهانی علاوه بر 
بازارهای داخلی فراهم کرد زیرا در سال هایی که 
گل زیاد است بازارهای داخلی کشش خرید نرگس 
خوسف را ندارد و این محصول روی دست نرگس 

کاران می ماند.
دیگر این که باید روی فراوری این محصول هم برنامه 
ریزی شودتا ارزش افزوده آن به جیب نرگس کاران 

نه دلالان برود.

چاره اندیشی برای ماندگاری •
از همه مهم تر باید چاره ای برای افزایش ماندگاری 
این گل اندیشیده شود تا زمینه صدور آن را بهتر بتوان 

فراهم کرد.
مدیرجهاد کشاورزی خوسف اشاره ای به برگزاری 
جشنواره های گل نرگس دارد و می گوید: با برگزاری 
این جشنواره ها می خواهیم توجه مراکز آموزش عالی 
به تحقیقات و مطالعات در مورد فراوری گل نرگس را 
جلب کنیم تا شرکت  های دانش بنیان بتوانند دراین 

زمینه ورود پیدا کنند.
مهندس »رضوی« با بیان این که چند سالی است گل 
نرگس در سبد معیشتی مردم خوسف قرار گرفته است 
و از لحاظ تجاری به آن توجه می شود می افزاید: با این 
که سطح زیرکشت گل نرگس در خوسف زیاد نیست 
اما چون ارزش افزوده آن در واحد سطح بالاست 
نرگس کاران درآمد خوبی از محل پرورش وتولید این 
محصول دارند طوری که سالانه حدود 12 میلیون 
شاخه گل به ارزش بیش از 4 میلیارد تومان تولید 

می شود.
به گفته وی سرمای نابهنگام پاییز امسال به بوته های 
گل نرگس خسارتی وارد نکرد اما گل دهی آن را تعویق 
انداخت و همین به تعویق افتادن سبب شد تا همزمان 
با ورود گل های نرگس شیراز و دیگر نقاط به بازارهای 
تهران و مشهد محصول تولیدی نرگس کاران خوسف 

با قیمت کمتری به فروش برسد.
به علاوه هنوز برآورد خسارتی در این زمینه انجام 

نشده تا بتوان آماری ارائه داد.
برای  ای  بهره  کم  تسهیلات  است  لازم  همچنین 
پوشش گل های نرگس به منظور محفوظ بودن از 
سرما پرداخت شود تا نرگس کاران خسارت کمتری 

متحمل شوند.

ابلاغ اعتبارات اشتغال فراگیر 
بخش کشاورزی استان

تومان  میلیون   200 و  میلیارد  نژاد-151  فرخ 
تسهیلات  اشتغال فراگیر بخش کشاورزی استان 

ابلاغ شد.
مدیر جهاد کشاورزی درمیان در گفت وگو با »خراسان 
جنوبی« با اشاره به ابلاغ تسهیلات  اشتغال فراگیر 
این  پرداخت  های  زمینه  استان  کشاورزی  بخش 
کشت  های  حوزه  در  اشتغال  ایجاد  را   تسهیلات 
گلخانه ای،گیاهان دارویی، آبزی پروری، صنایع 
کشاورزی، خدمات فنی و مشاوره ای، دامپروری و 
محصولات مرتبط، خدمات توسعه کسب و کارهای 
تعاونی، خدمات مکانیزاسیون،تأمین نهادها و توسعه 
فعالیت های دانش بنیان وخدمات کسب  وکارهای 

دامپزشکی و عشایری اعلام کرد.
مهندس »وحید ضیائیان احمدی« با بیان این که 
مبلغ تخصیص داده شده به استان151 میلیارد و 
200 میلیون تومان  است افزود: از این محل سهم 
شهرستان درمیان 11 میلیارد و 100 میلیون تومان  

است.
وی مناطق تحت پوشش پرداخت این تسهیلات را 
شهرها، روستاها و شهرک های صنعتی دانست و 
ادامه داد:مدت مشارکت ، تنفس و بازپرداخت این 

تسهیلات طبق قوانین جاری سیستم بانکی است.
13 درصد   به گفته وی نرخ تسهیلات کل استان  
است اما برای مناطق مرزی مانند درمیان 11 درصد  
محاسبه می شود و پرداخت یارانه بعد از بهره برداری 

طرح و کسر از اقساط خواهد بود.
ابلاغ  به   اشاره  با  درمیان  کشاورزی  جهاد  مدیر 
تسهیلات صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی با نرخ 
12 درصد و بازپرداخت 5 ساله گفت: این تسهیلات 
برای احداث واحدهای صنایع کشاورزی در نظر 
گرفته شده است ومحل پرداخت آن  بانک توسعه 

تعاون از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی است.
»ضیائیان« افزود: با توجه به شناور بودن اعتبارات در 
کشور متقاضیان هرچه سریع تر به  جهاد کشاورزی 

درمیان مراجعه کنند.

عضو شورای اسلامی آیسک مطرح کرد:

 برخی تنگ نظری های مدیران 
مانع توسعه استان

عرب نجات-برخی تنگ نظری های مدیران مانع 
توسعه است.

عضو شورای اسلامی شهر آیسک با بیان این که برخی 
تنگ نظری های مدیران مانع توسعه استان است، بر 
بومی سازی قوانین منطبق بر مناطق و استان ها تاکید 
کرد و افزود: توسعه سیاسی زیر بنای  توسعه فرهنگی، 

اقتصادی و اجتماعی است.
»سید حسن مقدس« گفت :مدیران باید از اختیار لازم 
برخوردار باشند و قوانین را به نفع مردم تفسیر کنند 
چرا که قانون برای اداره بهتر امور جامعه است اما می 
بینیم برخی مدیران آن را  خط قرمز می دانند و خط 
کشی قرار داده و در راه توسعه مانع تراشی می کنند.

به گفته وی لازم است دولت در این زمینه لایحه ای 
تصویب کند و اختیارات لازم را به استانداران بدهد. 

به علاوه متاسفانه هنوز قانونی که در تهران در حال 
ویرایش است می بینیم در استان در حال اجراست.

وی به قابلیت های بالای گردشگری در منطقه اشاره 
کرد و گفت: لازم است با برنامه ریزی صحیح و به دور 
از تنگ نظری به دنبال استفاده از این ظرفیت عظیم 

باشیم.
این عضو شورای اسلامی آیسک با اشاره به محرومیت 
مردم شهرستان سرایان افزود:  برخی افراد در منطقه 
حتی نان خود را به نسیه می گیرند این نشان دهنده 

وضع بد مردم است.
»مقدس« در ادامه با اشاره به بحرانی بودن دشت 
سرایان خواستار اقدام زود هنگام در این زمینه شد 
و بر مطالعات آب های ژرف و همچنین تحقق موضوع  

انتقال آب به استان تاکید کرد.
محل  از  اعتبار  اختصاص  خواستار  ادامه  در  وی 

صندوق توسعه ملی در بخش دام شد.
وی با بیان این که برای جذب سرمایه گذار باید زیر 
ساخت های لازم فراهم شود افزود: وضعیت جاده 
فردوس تا سه راهی روم خیلی نامناسب بوده و لازم 
است به وضعیت این جاده مهم مواصلاتی رسیدگی 

شود.

کاهش محسوس بودجه 97 خراسان جنوبی در لایحه پیشنهادی دولت به 
مجلس شورای اسلامی سبب شد تا تلاش نمایندگان مردم در مجلس شورای 
اسلامی برای افزایش آن به کمیسیون های مجلس معطوف شود و همه امید 

مردم استان به این کمیسیون ها باشد. 
نماینده مردم قاینات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با 
»خراسان جنوبی« به انقباض شدید بودجه  استان در سال97  در لایحه 
پیشنهادی دولت به مجلس اشاره می کند و می گوید: کاهش محسوس 
اعتبارات استان محروم خراسان جنوبی نه تنها معطوف به بودجه های ملی 
است بلکه منابع اعتباری مصوب شده برای دستگاه های اجرایی استان هم 
از سوی دولت خیلی کم است.  »فرهاد فلاحتی« می افزاید: تلاش نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی استان براین است که در کمیسیون های مختلف 
بتوانند چانه زنی های لازم را برای افزایش بودجه 97 انجام دهند تا همانند 
سال قبل بتوانند این رقم را به دو برابر افزایش دهند. به گفته وی سال قبل هم 
ضعف دولت در بودجه ریزی سبب شد تا خراسان جنوبی سهم کمی از بودجه 
داشته باشد که نادیده گرفتن استان محرومی مثل خراسان جنوبی از سوی 
دولت آن هم در منابع اعتباری سبب می شود تا دود آن به چشم مردم استان 
برود. به گزارش»خراسان جنوبی« 19 آذرماه امسال رئیس جمهور لایحه 
بودجه 97 را تقدیم مجلس کرد که سهم خراسان جنوبی به عنوان سومین 
استان وسیع کشور و در گروه مناطق کمتر توسعه یافته از این بودجه حدود 
هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شد. خراسان جنوبی در حالی در ردیف 28 
جدول بودجه )استان های خراسان شمالی ، قزوین و سمنان بعد از خراسان 
جنوبی قرار دارند( و پس از استان هایی چون سیستان و بلوچستان، بوشهر، 
خوزستان، ایلام، یزد و قم قرار گرفته که با بودجه های این رقمی قادر به جبران 

عقب ماندگی های خود نخواهد بود.  بنابراین گزارش نماینده مردم نهبندان و 
سربیشه در مجلس شورای اسلامی به بررسی های انجام شده در زمینه لایحه 
بودجه سال 97 اشاره کرد و  گفت: کارشناسان و صاحب نظران در بررسی 
و مقایسه های اولیه ارقام بودجه سال 97 استان نسبت به  سال 96  تفاوت 
بودجه ای آن  را منفی 8 درصد اعلام کردند در حالی که در بررسی های بعدی 
مشخص شد بودجه سال 97 استان بیش از این نسبت به بودجه سال 96 کمتر 
شده است. »افضلی« به این نکته اشاره کرد که در برخی سرفصل ها بودجه 
استان تا 60 درصد هم کاهش داشت به عنوان مثال اعتباری که برای ارتقای 
شاخص های اقتصادی استان در این لایحه در نظر گرفته شده بسیار کمتر از 
چیزی است که در بودجه سال 96 اختصاص یافت. وی شاخص جمعیت را 
در توزیع اعتبارات بین استان ها بسیار مهم دانست و بر این نکته تاکید کرد 
که جمعیت خراسان جنوبی نسبت به برخی استان ها خیلی کمتر است اما 
رقمی که برای بودجه 97 از سوی استان به دولت پیشنهاد شده حداقل برابر 
رقم سال گذشته بوده است.  وی یادآور شد: نمایندگان استان می توانند در 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی برای گرفتن بودجه بیشتر چانه زنی 
کنند و ما هم تمام سعی خود را بر این موضوع خواهیم گذاشت. یک منبع آگاه 
هم 23 آذرماه امسال به »خراسان جنوبی« گفت: در بودجه سال 97، پنج 
میلیارد تومان اعتبار برای پروژه راه آهن استان مصوب شد که یک پنجم بودجه 
پیشنهادی خراسان جنوبی است. به گفته وی اعتبار درآمدهای حاصل از سه 
درصد نفت و تملک دارایی های استان در بودجه 97 کاهش محسوسی داشته 
و بودجه شاخص های توسعه اقتصادی خراسان جنوبی هم در بودجه سال آینده 
یک پنجم کاهش داشته است. به علاوه اعتبارات هزینه ای استان هم در بودجه 

پیشنهادی دولت به مجلس شورای اسلامی رشد نداشته است.

خار مشکلات در چشم نرگس

روزنه امید بودجه ۹7 به کمیسیون های مجلس


